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CC:
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Hasan Preteni, g
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Opinion lidhur me ofrimin e késhillimit profesional pér
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin t&
funksionit publik

E nderuara znj. Gaxherri,

Lidhur me kérkesén tuaj drejtuar Agjencis€é kundér Korrupsionit (DPK-03-2791/14), ju
njoftojmé se né kuadér t& kompetencave t& Agjencisé kundér Korrupsionit lidhur me konfliktin e
interesit, sipas Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n¢ Ushtrimin e Funksionit Publik
(n€ tekstin e métejmé LPKI), Agjencia, ndér té tjera, bén késhillimin e zyrtaréve té larté t&
veganté, t€ eproreve, t€ institucioneve eprore, me kérkesén e tyre, pér raste t€ caktuara té shfagjes
s¢ konfliktit t€ interesave (neni 19, pika 1.5). Agjencia, ndér t& tjera, “béné késhillimin e
zyrtaréve 1€ larté 1€ veganté, 1é eproréve, té institucioneve eprore, me kérkesén e tyre, pér raste
té caktuara té shfaqjes sé konfliktit té interesave, dhe pér céshtje té etikés té lidhura me to, si dhe
me regjistrimin rast pér rast té interesave”, si dhe ofron opinione dhe ndérmerr té gjitha masat
tjera ligjore me qéllim té parandalimit té konfliktit 1¢ interesit dhe te korrupsionit né térési. (Neni
19, pika 1.5, dhe 1.6 te Ligjit Nr.04/L-051).
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Prandaj, bazuar né kérkesén tuaj, se a paraqget konflikt interesi ushtrimi i funksionit t&¢ menaxherit
regjional i Postés s&¢ Kosovés né Regjionin e Pejés krahas ushtrimit t& funksionit t& deputetit té
Kuvendit t&€ Kosovés, duke u bazuar né Kushtetutén e Republikés sé¢ Kosovés dhe Ligjin pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, kemi nxjerr kété:

OPINION

Ekziston papajtueshméri dhe kufizim né ushtrimin e funksionit publik, si deputet i
Kuvendit t& Kosovés dhe menaxher regjional i Postes sé Kosovés né regjionin e Pejés.

Arsyetim

N& bazg t&€ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit pozita juaj si deputet i Kuvendit t&
Kosovés, hyné né kategoring e zyrtaréve t& larté publik.

Sipas kétij ligji, t& gjithé zyrtarét e larté publik kané pér obligim parandalimin e konfliktit t&
interesit dhe kan& pér detyré t& zgjidhin veté brenda afatit ligjor, dhe né ményrén mé efektive té
mundshme, ¢do situaté t& konfliktit t& tyre t& interesit (neni 8, par. 1).

LPKI po ashtu parasheh parimet e veprimit dhe mos veprimit t& zyrtarit té& larté. Disa prej kétyre
parimeve t€ parashikuara né kété ligj jané se zyrtari i larts, gjaté ushtrimit t& funksionit publik,
duhet t& veproj né mbrojtje t& interesit publik dhe nuk ka t& drejté qé€ interesin e tij privat ta véré
para interesit publik, pér mbrojtjen e t& cilit &shté zgjedhur apo eméruar. Pastaj, zyrtari i larté
duhet t€ kryej punén e tij me ndershméri, ndérgjegje, paanshméri, t& ruajé€ autoritetin e zyrtarit t&
lart¢ dhe institucionit dhe me punén e tij t& rrisé besimin e qytetaréve né institucione. Po ashtu
zyrtari i lart€ nuk duhet t& lejoj q& interesat e tij private t& bien né konflikt me funksionin e tij. Ai
duhet t€ shmang konfliktin e interesit pavarésisht nése ai &shté real, apo 1 mundshém.

Lidhur me pyetjen tuaj se a ekziston konflikt interesi né ushtrimin e funksionit tuaj publik si

deputet i Kuvendit t& Kosovés dhe menaxher regjional i Postes s& Kosovés né regjionin e Pejés,
kushtetuta e Kosovés ka paraparé disa kufizime.

Kufizimet e tilla kushtetuta i ka eméruar si papajtueshméri, t& cilat jané véné me qéllim t&
sigurimit t& pavarésisé sé& ploté t& deputetit dhe ushtrim t& paanshém t& funksionit t& tij. Kjo si
pasoj€ e asaj se aktivitetet e caktuara jashtéparlamentare, mund té& ndikojn€ né masé té
konsiderueshme né pavarésiné e deputetit. (Komentari i Kushtetutés s¢ Republikés s& Kosovés,
Botimi I).

Neni 72 i Kushtetutés parasheh se:

“Deputeti i Kuvendit t¢é Kosovés nuk mund té mbajé ndonjé post ekzekutiv né administratén
publike ose né ndonjé ndérmarrje né pronési publike, dhe as té ushtrojé ndonjé funksion tjetér
ekzekutiv, sikurse éshté pércaktuar me ligj”.
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Bazuar né kété dispozité, ushtrimi i njékohshém i funksionit t&€ deputetit dhe t&€ genurit menaxher
né ndérmarrjen publike “Posta e Kosovés” &shté i papajtueshém. Arsyet pér kété jané té sqaruara
né paragrafin e mé&sip&rm.

Pérve¢ Kushtetutés s€ Kosovés, edhe LPKI i ka paraparé disa kufizime pér zyrtarét e larté gjaté
ushtrimit t& funksionit publik. Kufizimet e tilla jané paraparé né nenin 16.

Né piken 1 t&€ kétij neni thuhet:

Zyrtari i larté publik nuk mund té jeté menaxhues ose anétar i organeve menaxhuese né
organizata fitimprurése dhe jo fitimprurése, pérjashtuar subjektet politike, si dhe rastet kur njé
Sfunksion i tillé i dedikohet pér shkak té funksionit.

Bazuar n€ kéto dispozita &shté e qart€ se deputeti i Kuvendit t& Kosovés, nuk mund té ushtroj
két¢ funksion n€ Posten e Kosovés, prandaj ju rekomandojmé qé t& veproni konform kétij
opinioni.

Me respekt!



